
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 1 a 7 

 

Determina a contrarre n. 91 del  28/06/2023   Protocollo   10415 IV.5        

 Oggetto: Determina per affidamento diretto incarico per la realizzazione del viaggio di 
istruzione classi V^ ginnasio-I^ liceo sez. B  a.s. 2023-24 dal 27 settembre  al 5 ottobre  
2023,  ai sensi art 36 c.2 lettera a Dlgs 50/2016. 

CIG : ZF83B66588 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

LICEO CLASSICO e MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

VISTA Il Dlgs 50/2016 e la legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 

VISTA                                              la Determina n. 79 del  01/06/2023   per la richiesta  offerta alla Grifo Viaggi srl di 
Perugia per la realizzazione del viaggio di istruzione in oggetto;; 

VISTA la proposta  della Grifo Viaggi srl del 16/06/2023 e raccolte le conferme di adesione 
al viaggio dalle famiglie  degli alunni interessati e sentita  la  docente referente 
dell’iniziativa prof.ssa Pitzalis Antonella; 

PRESO ATTO  che risultano aderenti  all’iniziativa n. 45  alunnii; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione del viaggio in oggetto  con procedura  di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016, 
considerando che l’importo di spesa previsto non supera i limiti indicati nell’articolo 
citato; 

RITENUTO che, sulla base dei positivi  precedenti rapporti  di collaborazione, l’aggiudicazione e 
affidamento dell’incarico per la realizzazione del viaggio di istruzione  può essere  
trasmessa alla GRIFO VIAGGI  SRL di Perugia, operatore economico di dimostrata 
affidabilità nei precedenti rapporti con il Liceo, anche se affidatario  in altre 
procedure nel corrente anno scolastico; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 2 a 7 

 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2426 del 
21/12/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di 
risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in 
deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù 
di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 
50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 
comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra 
anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede 
attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni 
appaltanti” e che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti di 
offerta anche su supporto digitale, all’interno dei plichi cartacei dagli stessi prodotti 
ai fini della partecipazione alla procedura; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 3 a 7 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 
21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto 
formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 
cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui 
all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata 
la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 
altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è 
obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP;   

RITENUTO  che la prof.ssa Giuseppina Boccuto, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ottenere un servizio corrispondente alle 
richieste del Liceo anche in rapporto al prezzo  proposto; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale per la durata dell’iniziativa;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 4 a 7 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per ogni servizio 
guida; 

CONSIDERATO che per  le procedure ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a, secondo la vigente 
normativa, non è prevista la richiesta di garanzia provvisoria e definitiva all’operatore 
economico e che risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei 
requisiti di Legge in carico all’assegnatario Grifo Viaggi srl; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

- nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere con la PROPOSTA di AGGIUDICAZIONE aggiudicazione dell’incarico  per  

realizzazione con affidamento diretto ad unico operatore economico, del viaggio di istruzione codice 

CIG ZF83B66588  per le  classi V^ ginnasio - I^ liceo sez. B a.s. 2023-24 per totale  n. 45 alunni e n. 4 

docenti accompagnatori con destinazione Grecia, dal  27 settembre al 5 ottobre 2023, alla GRIFO 

VIAGGI  SRL  con sede a Perugia Via  Marconi, 51/53 - P.IVA 00501540546. La spesa prevista pro 

capite per alunno partecipante è di € 616,00 come da programma e condizioni di seguito indicati.    

 

 Di nominare il Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 5 a 7 

 

 Espletati gli adempimenti riferiti al controllo del possesso dei requisiti di Legge dell’assegnatario, si 

procederà all’emissione dell’aggiudicazione definitiva dell’affidamento. 

 

Programma di Viaggio 

1° giorno – 27/09/23 PERUGIA - ANCONA 

Partenza da Perugia, Parcheggio centro commerciale Borgonovo, Viale Centova, ore 09:30. Arrivo al porto di Ancona 

e imbarco. 

Partenza da Ancona con motonave SUPERFAST per la Grecia ore 15:30. Sistemazione nelle cabine 

riservate. 

***CENA A BORDO***. Pernottamento. 

2° giorno – 28/09/23 IGOUMENITSA – METSOVO – VERGINA - KALAMBAKA (440 

km) 

Prima colazione libera. Sbarco ad Igoumenitsa, INCONTRO CON GUIDA, partenza per Metsovo, uno dei villaggi 

tradizionali più pittoreschi della Grecia, costruito sui pendii del monte Pindos, ad un'altitudine di 1150m. 

Proseguimento per Vergina, dove si visitano le famose tombe reali e il museo archeologico. I ritrovamenti archeologici 

di tombe sono stati attribuiti a Filippo II ed ad altri membri della sua famiglia. Ciò significa che in questo luogo sorgeva 

Aigai, l’antica capitale macedone prima dello spostamento a Pella. Pranzo libero. 

Trasferimento a Kalambaka. Cena e pernottamento in hotel. 3° giorno – 29/09/23 

KALAMABAKA – DELFI (230 km) 

Prima colazione in hotel. Visita a 3 dei Monasteri delle Meteore. Incastonati sulle sommità delle rocce, che sono 

state modellate nelle forme più strane dagli agenti atmosferici e alte anche più di 500 metri. Qui sorgono 

inaccessibili monasteri, originariamente raggiungibili solamente tramite mulattiere, scale ed argani. Le Meteore 

devono il loro nome alla posizione in cui si trovano, "i monasteri sospesi nell'aria". Pranzo libero. 

Trasferimento a Delfi. Cena e pernottamento in hotel. 4° giorno – 30/09/23 

DELFI - ATENE (185 km) 

Prima colazione in hotel. Visita di Delfi l’ombelico della Terra, dove pagato un tributo, gli antichi potevano 

interpellare l’oracolo. Potrete ammirare la fonte Castalia, il Tempio di Apollo, la via Sacra, l'Agorà Romana, il Grande 

Altare, il Teatro e visitare il Museo con la famosa auriga. Pranzo libero. 

Nel pomeriggio trasferimento ad Atene. Cena e pernottamento in hotel. 5° giorno – 01/10/23 

ATENE 

Prima colazione in hotel. Visita di Atene. Potrete ammirare l’Università, la 

Biblioteca, l’Accademia, il Parlamento con i suoi Euzoni, la residenza del Presidente, l’Arco di Adriano. Visita 

dell’Acropoli, una delle zone archeologiche più suggestive al mondo, con i resti del Partenone, dell’Eretteo, del Teatro 

di Dionisio, dei templi e santuari. Visita dell’Agorà. Pranzo libero. 

Visita al MUSEO DELL'ACROPOLI che raccoglie esclusivamente materiali rinvenuti nel sito: nucleo principale 

della collezione sono le statue e i frammenti di decorazione architettonica arcaica profanati dai persiani nel 480 a.C., 

cui si aggiungono sculture del periodo classico. 

Visita al caratteristico quartiere della Plaka. Cena e pernottamento 

in hotel. 

6° giorno – 02/10/23 ATENE - EPIDAURO - MICENE - ATENE (300 km) 

Prima colazione in hotel. Partenza per l’Argolide: sosta al canale di Corinto dove si potrà ammirare il canale 

omonimo, il cui progetto risale all’epoca di Nerone, ma solo nel 1890 la tecnologia fu in grado di attraversare i 6 Km 

dell’Istmo. 

Visita del teatro di Epidauro, ha una capienza di 14.000 persone, costruito con precisione matematica e con straordinario 

equilibrio, è famoso per l’acustica praticamente perfetta. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 6 a 7 

 

Proseguimento per Micene, con la sua Porta dei Leoni da cui si accede alla Cittadella, ricca di storia e mistero con le 

Tombe, la Sala del trono, la grande Corte, ed infine sosta al tesoro di Atreo (Tomba di Agamennone). Pranzo libero. 

Ritorno ad Atene. ***CENA IN TAVERNA TIPICA CON SPETTACOLO FOLCLORISTICO*** e 

pernottamento in hotel. 

7° giorno – 03/10/23 ATENE – CORINTO – OLYMPIA (290 km) 

Prima colazione in hotel. Visita del MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE di Atene, è uno dei più importanti 

musei al mondo. Oltre ad essere il più grande museo della Grecia, è anche il più ricco del mondo per l’arte ellenica, 

con esposizioni che riguardano tutta la storia e la produzione artistica dell'antica Grecia, che va dal periodo cicladico, 

al miceneo e a quello classico. 

Proseguimento per Corinto antica. Nel mondo antico possedere Corinto significava il controllo del commercio tra la 

Grecia settentrionale e il Peloponneso ed anche il collegamento Ionio ed Egeo. I monumenti più importanti sono riuniti 

attorno 

all’Agorà, la basilica Iulia, le botteghe, il tempio arcaico di Apollo, l’oden, il teatro. Pranzo libero. 

Trasferimento ad Olympia. Cena e pernottamento in hotel. 8° giorno – 04/10/23 

OLYMPIA - PATRASSO (115 km) 

Prima colazione in hotel, partenza per la visita del sito di Olympia, nell’antichità il centro agonistico-religioso del 

mondo greco, qui vedremo il Ginnasio, la Palestra, le Terme, il Leonidaion, il Bouleuterion ed il Museo di Olympia. 

Pranzo libero. 

Nel pomeriggio trasferimento a Patrasso. Imbarco su motonave SUPERFAST, e partenza per l’Italia ore 17:30. 

***CENA A BORDO*** e pernottamento. 

9° giorno – 05/10/23 ANCONA 

Prima colazione e pranzo liberi. Nel primo pomeriggio arrivo ad Ancona. Proseguimento per Perugia. 

Arrivo presso parcheggio centro commerciale Borgonovo, Viale Centova. Fine dei servizi. 

 

Costo a persona: 616,00€ (gruppo formato da 45 studenti + 4 docenti accompagnatori) 

 

La quota comprende: 

 

- Autobus GT privato per tutta la durata del viaggio 

- Spese autista 

- Tassa ztl, pedaggi autostradali e parcheggi 

- Passaggio marittimo Vs Bus Italia-Grecia-Italia 

- Passaggio marittimo Ancona-Grecia-Ancona in cabine multiple con servizi per gli studenti e 

SINGOLE/DOPPIE con servizi per i professori. 

- Sistemazione in hotel 4* per tutti i pernottamenti come da programma: 6 notti in Grecia 

- Camera 3/4 letti per studenti, singole per docenti. Tutte con bagno privato 

- Trattamento di mezza pensione in hotel (cena + prima colazione).ACQUA IN CARAFFA SEMPRE 

INCLUSA 

- Servizio GUIDA(1)/accompagnatore da IGOUMENITSA rilascio a Patrasso ) per tutte le visite come da 

programma- tutte le spese incluse 

- 1 Cena al centro storico di Atene con assistente all seguito 

- 2 cene in nave come da programma 

- Extra guida per 1 Museo Archeologico ( Museo Nazionale / ** Museo Acropoli ) ad Atene 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 7 a 7 

 

- Assistenza GIORNALIERA del personale Navitours (staff Italiano) orario di cena.(assistente cena con il 

gruppo ) 

- Biglietti ed ingressi musei e luoghi ove previsto 

- N.4 gratuità per docenti accompagnatori 

- Assicurazione spese mediche-bagaglio e responsabilità civile docenti 

- Tasse di soggiorno 

- Iva ed ogni altra tassa 

 

La quota non comprende: 

- Pasti non menzionati nel programma 

- Extra personali e quanto non espressamente indicato alla voce “la quota comprende” 

 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.liceomariotti.edu.it  

sezioni “Albo pretorio”- “Bandi d gara e contratti” di Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla 
trasparenza . 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                                                Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

firmato digitalmente 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/

